



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
Praça Municipal Qd. 02, Lote 06 - Bairro Plano Piloto - CEP 70094-901 - Brasília - DF - <http://www.tre-df.jus.br>

PROCESSO : 0000031-92.2025.6.07.8100

INTERESSADO : SEÇÃO DE APOIO À ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA

ASSUNTO : Aquisição de materiais odontológicos. ARP TST nº 79/2024-A. Pesquisa de preço. Habilitação e consulta de regularidades. SELIP.

Informação Nº 64/2026 - TRE-DF/PR/DG/SAO/COLOC/SELIP

À SEDCO

Sr. Chefe,

Trata-se de solicitação da Seção de Apoio à Assistência Médica e Odontológica - SEAMO (2073767), com vistas à aquisição de materiais odontológicos, no **valor total de R\$ 2.037,30 (dois mil trinta e sete reais e trinta centavos)**. O processo de compra se dará por meio da Ata de Registro de Preços TST nº 79/2024-A (1745399), da qual este TRE-DF é partícipe, constituída por intermédio do Pregão Eletrônico TST nº 79/2024, conduzido pelo Tribunal Superior do Trabalho.

Inicialmente, cumpre informar que a ARP TST nº 79/2024-A (1745399) teve sua vigência prorrogada com a assinatura de seu 1º Termo Aditivo (2071751), por meio do qual os valores de alguns de seus itens foram revisados e alterados para menor.

As quantidades pretendidas e os valores correspondentes podem ser consultados no despacho SEAMO de id. 2073767. Nesse ponto, importa referir que, no mencionado despacho, o valor unitário de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) para o item 3 (anestésico injetável mepivacaína 2%) constitui erro material. Da análise dos termos da ARP (1745399), verifica-se que o valor unitário efetivamente registrado é de R\$ 177,82 (cento e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos), não tendo sido objeto de modificação por meio do Termo Aditivo (2071751). Assim, esta Seção realizou a retificação do quadro apresentado pela SEAMO, pelo que fica fixado o **valor total desta contratação em R\$ 1.990,12 (mil novecentos e noventa reais e doze centavos)**:

Item ARP	Descrição	Unid.	Pedido TREDF	Valor Unitário	Valor total
3	Anestésico injetável, mepivacaina cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro. Marca/Fabricante:Modelo: DFL	Caixa	1	R\$ 177,82	R\$ 177,82
5	Anestésico injetável, lidocaína, cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro.	Caixa	3	R\$ 163,16	R\$ 489,48
64	Aplicador odontológico, tipo haste dobrável, tipo uso descartável, material plástico, características adicionais pontas fibras não absorventes, tipo ponta média (Micro Brush). Tubo com 100 unidades. Marca/Fabricante: Modelo: KG	Tubo	4	R\$ 19,30	R\$ 77,20
75	Fio de sutura de seda preta trançada, não absorvível, estéril, comprimento 45cm, agulha de 1,7 cm triangular, forma ½, espessura 3.0, caixa com 24 envelopes estéreis. Fabricado de acordo com as normas técnicas NBR 13904 da ABNT e registro na ANVISA. Marca/Fabricante: Modelo: TECHNOFIO	Caixa	1	R\$ 59,00	R\$ 59,00
79	Fio dental, comprimento 100 metros, matéria polipropileno, encerado, sabor menta, espessura regular, acondicionado em estojo com cortador metálico. Marca/Fabricante: Modelo: HILLO	Rolo	10	R\$ 3,36	R\$ 33,60
81	Fio retrator gengival, tamanho 00, material algodão trançado ou tricotado, tipo não impregnado com sais de zinco ou alumínio, espessura extra fino, apresentação embalagem com 224cm. Marca/Fabricante: Modelo: ULTRADENT	Frasco	1	R\$ 93,21	R\$ 93,21
15	Fluor tópico, tipo gel neutro, sabor neutro, composição básica fluoreto de sódio a 2%, índice acidez 6,5 a 7,5, incolor, c/ tempo de aplicação de 1 minuto. Marca/Fabricante: Modelo: IODONTOSUL	Frasco	3	R\$ 6,90	R\$ 20,70
86	Gás refrigerante, aplicação teste de vitalidade pulpar, apresentação cilindro descartável, elemento básico propano/butano. Frasco com 200 ml. Marca/Fabricante: Modelo:MAQUIRA	Frasco	1	R\$ 73,52	R\$ 73,52
19	Hidróxido de cálcio PA, grau de pureza mínimo 95%. Frasco com 10 gr. Marca/Fabricante: Modelo: BIODINAMICA	Frasco	1	R\$ 8,89	R\$ 8,89
93	Matriz odontológica, material aço inoxidável, formato fita, apresentação rolo 50cm, largura 5mm, espessura 0,05mm, tipo uso descartável. Marca/Fabricante: Modelo: MICRODONT	Rolo	10	R\$ 3,19	R\$ 31,90
94	Matriz odontológica, material aço inoxidável, formato fita apresentação rolo 50cm, largura 7mm, espessura 0,05mm, tipo uso descartável. Marca/Fabricante: Modelo:MICRODONT	Rolo	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
98	Pasta para polimento de resina com pó de diamante de granulação extrafina de até 4 microns, em base lubrificante, viscosidade média, Seringa com 4 gr. Marca/Fabricante: Modelo:FGM	Seringa	4	R\$ 51,00	R\$ 204,00
101	Pedra Pomes, material rocha magnética, cor branca, aspecto físico pó, aplicação limpeza dental, uso odontológico, características adicionais extrafinos. Frasco com 100 gramas. Marca/Fabricante: Modelo:VILLEVIE	Frasco	4	R\$ 15,20	R\$ 60,80
104	Ponta de silicone para acabamento e polimento de restauração, sistema Enhance de passo único, embalagem com 7 unidades, formato Taça. Marca/Fabricante: Modelo:DENTSPLY	Pacote	2	R\$ 156,36	R\$ 312,72
23	Solução antisséptica tópica para cavidade dental, digluconato de clorhexidina a 2%. Frasco com 100 ml. Marca/Fabricante: Modelo:VILLEVIE	Frasco	4	R\$ 4,82	R\$ 19,28
111	Tira de lixa abrasiva – uso odontológico, material poliéster + óxido de alumínio, abrasivo fortemente aderido ao poliéster, tipo centro neutro, comprimento 170mm, largura 4mm, tipo uso descartável. Embalagem com 150 unidades. OBS: O produto será testado, caso haja soltura do abrasivo, será devolvido ao fornecedor. Marca/Fabricante: Modelo:3M	Pacote	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)					R\$ 1 990,12

Pois bem.

A Ata de Registros de Preço supracitada possui vigência até 13/11/2026, conforme termo aditivo (2071751 / 2079545).

No que cabe a esta unidade, cumpre esclarecer que, s.m.j., o caso dos autos **não** dispensa a realização de pesquisa de preços. Isso porque assim dispõe o artigo 9º da Portaria Presidência nº 55/2023 (1371717):

Art. 9º O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, admitida a prorrogação uma vez por igual período, nos termos autorizados pela Lei nº 14.133, de 2021, e desde que tal faculdade conste da Ata.

§ 1º Durante todo o prazo inicial de vigência da ata, os preços registrados serão válidos sem necessidade de nova pesquisa de preços, exceto se houver manifestação do(a) gestor(a) ou da fiscalização informando alteração relevante quanto aos preços praticados no mercado.

Considerando que o atual prazo de vigência da ARP em análise não constitui vigência inicial (mas sim prorrogação), esta SELIP entendeu por realizar pesquisa de preços, a fim de verificar se os valores registrados estão de acordo com aqueles praticados no mercado e em outras contratações realizadas pela Administração Pública. De início, foram consultadas notas de empenho emitidas por órgãos partícipes da ARP TST nº 79/2024-A (2079566 , 2079567, 2079568, 2079569). Posteriormente, e para que cada item possuísse pelo menos 3 amostras para comparação, a pesquisa foi complementada com preços retirados das ferramentas *Banco de Preços e Portal Nacional de Contratações Públicas*, bem como com cotações feitas em sites eletrônicos de empresas que comercializam materiais odontológicos (2079810). A consolidação da pesquisa está posta na planilha comparativa de custos de id. 2079811, pelo que foi possível verificar a **compatibilidade** dos preços registrados na ARP TST nº 79/2024-A com a **média** dos valores encontrados por esta SELIP:

Item ARP	Valor Unitário	STM 1	TRT 14 ^a	STM 2	TST	PESQUISA 1	PESQUISA 2	Média
3	R\$ 177,82	-	R\$ 177,82	-	R\$ 177,82	R\$ 195,36	-	R\$ 183,67
5	R\$ 163,16	R\$ 163,16	R\$ 163,16	-	R\$ 163,16	-	-	R\$ 163,16
64	R\$ 19,30	-	R\$ 19,30	-	-	R\$ 25,90	R\$ 24,90	R\$ 23,37
75	R\$ 59,00	-	R\$ 59,00	-	-	R\$ 87,62	R\$ 64,40	R\$ 70,34
79	R\$ 3,36	R\$ 3,36	R\$ 3,36	-	R\$ 3,36	-	-	R\$ 3,36
81	R\$ 93,21	R\$ 93,21	R\$ 93,21	-	-	R\$ 105,00	R\$ 89,99	R\$ 95,35
15	R\$ 6,90	R\$ 9,99	R\$ 9,99	R\$ 6,90	R\$ 6,90	-	-	R\$ 8,45
86	R\$ 73,52	R\$ 76,00	-	-	R\$ 73,52	R\$ 71,97	R\$ 79,90	R\$ 75,35
19	R\$ 8,89	R\$ 8,89	R\$ 8,89	-	-	R\$ 7,42	R\$ 9,00	R\$ 8,55
93	R\$ 3,19	R\$ 3,19	R\$ 3,19	-	R\$ 3,19	-	-	R\$ 3,19
94	R\$ 2,80	-	R\$ 2,80	-	R\$ 2,80	R\$ 3,00	R\$ 3,90	R\$ 3,13
98	R\$ 51,00	R\$ 51,00	R\$ 51,00	-	R\$ 51,00	-	-	R\$ 51,00
101	R\$ 15,20	R\$ 18,00	-	R\$ 15,20	-	R\$ 9,69	R\$ 9,69	R\$ 13,15
104	R\$ 156,36	R\$ 156,36	R\$ 156,36	-	-	R\$ 175,75	R\$ 149,00	R\$ 159,37
23	R\$ 4,82	R\$ 5,39	R\$ 5,39	-	R\$ 4,82	-	-	R\$ 5,20
111	R\$ 150,00	-	R\$ 150,00	-	R\$ 150,00	R\$ 174,16	R\$ 167,48	R\$ 160,41

Relativamente à habilitação fiscal, social e trabalhista, impende consignar a situação de **regularidade da empresa** sob análise, nos termos das certidões do SICAF, **não** havendo registros do CNPJ em questão no Cadastro de Licitantes Inidôneos (TCU), no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade (CNJ), no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Portal da Transparência) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Portal da Transparência), conforme Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (2079559).

Relativamente ao **representante da empresa**, procedeu-se à consulta no Cadastro de Licitantes Inidôneos (TCU), no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade (CNCIA) e no Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), **não** existindo apontamentos do citado **CPF** nos cadastros consultados (2079561).

Juntam-se também a **consulta** realizada no CADIN (2079564), a qual **não** indicou pendências nos órgãos federais relativamente ao **CNPJ** pesquisado.

Oportuno assinalar que, à exceção da declaração para atendimento ao art. 3º da Resolução nº 7/2015 do CNJ (2079555), não foi exigida a remessa de documento declaratório por parte da pretensa contratada, haja vista o entendimento, respaldado pela Assessoria Jurídica deste Tribunal, de que as declarações pertinentes já foram apresentadas quando da realização do Pregão Eletrônico TSE nº 90003/2026.

Aquilo que tange à classificação e à dotação orçamentárias deverá ser objeto de avaliação pela área competente deste Tribunal.

Ante o exposto, remetemos o feito a Vossa Senhoria para os procedimentos afetos a essa unidade.

Atenciosamente,

Raquel de Menezes Barbosa Amorim
Assistente III da Seção de Licitação e Pesquisa de Preço
Matrícula 2420

Paula Bodanese
Chefe da Seção de Licitação e Pesquisa de Preço
Matrícula 2143



Documento assinado eletronicamente por **PAULA BODANESE, Chefe de Seção**, em 11/06/2026, às 12:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Raquel de Menezes Barbosa Amorim, Assistente**, em 11/06/2026, às 12:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2079812** e o código CRC **576F18FB**.